

To Utilise Land of Old Bus Stand

*57. Smt. GEETA BHUKKAL, M.L.A. (JHAJJAR):-Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the land of old bus stand is in bad condition after construction of new bus stand in Jhajjar city and the law and order is also affected due to wandering of antisocial elements in the old building of bus stand;
- b) whether it is also a fact that the said land is prime land of the city; and
- c) whether there is any proposal under consideration of the Government to utilise the abovesaid prime land ?

MOOLCHAND SHARMA, TRANSPORT MINISTER, HARYANA.

- a) No Sir. The land of old bus stand is not in bad condition. The department is using open area of bus stand as parking for bicycle/motor cycle/car which is allotted through auction. There is no issue of law and order at the old bus stand Jhajjar.
- b) Yes sir.
- c) The department is considering alternate use of the above said land and has already taken up the matter with HSVP.

पुराने बस अड्डे की भूमि का उपयोग करना

*57 श्रीमती गीता भुक्कल, विधायक (झज्जर):— क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:—

- क) क्या यह तथ्य है कि झज्जर शहर में नए बस अड्डे के निर्माण के बाद पुराने बस अड्डे की भूमि बुरी अवस्था में है तथा बस अड्डे के पुराने भवन में असामाजिक तत्वों के घूमने के कारण कानून व्यवस्था भी प्रभावित होती है;
- ख) क्या यह भी तथ्य है कि उक्त भूमि शहर की मुख्य/प्रमुख भूमि है; तथा
- ग) क्या उपरोक्त मुख्य भूमि के उपयोग करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है?

मूलचंद शर्मा, परिवहन मंत्री, हरियाणा

- क) श्रीमान् जी नहीं। पुराने बस अड्डे की भूमि बुरी अवस्था में नहीं है। विभाग द्वारा बस अड्डे के खुले क्षेत्र को साईकिल/मोटर साईकिल/कार पार्किंग हेतु नीलामी के माध्यम से आवंटित किया गया है। पुराने बस अड्डे झज्जर पर कानून व्यवस्था से संबंधित कोई समस्या नहीं है।
- ख) जी हां, श्रीमान्।
- ग) विभाग उक्त भूमि के किसी अन्य उपयोग पर विचार कर रहा है और इस मामले को पहले ही हरियाणा शहरी विकास प्राधिकरण के साथ उठाया जा चुका है।

NOTE FOR PAD

*57

Bus Stand Jhajjar comes under the jurisdiction of Jhajjar Depot. A 6 Bays Bus Stand was constructed in Jhajjar on 3 Acre 5 Kanal 6 Marla land at a cost of Rs. 28.97 Lakh in the year 1988. Jhajjar Depot has a sanctioned fleet of 259 Buses. Presently, 117 Buses of Haryana Roadways and 31 Buses under Kilometer scheme are being operated by the Depot. The Buses from Jhajjar are plied on the routes to Baijnath, Dharmshala, Ganga Nagar, Kota, Jaipur, Delhi, Bhiwani & Chandigarh etc. With the passage of time and overall development of city, the area surrounding the bus stand becomes congested and traffic jams were often witnessed there. Keeping in view the traffic congestions, the Bus Stand was shifted on Jhajjar-Rohtak road in the Year 2016. It is informed that the land of old Bus Stand is not in bad condition and the department is using open area of Bus Stand premises for parking facilities being allotted through auction. The Department is also considering alternate use of the land of old Bus Stand Jhajjar to increase the revenue of the Department and has already taken up the matter with HSVP after approval of Hon'ble CM.

It is also informed that a new 18 Bays Bus Stand at Jhajjar was constructed on 38 Acre 5 Kanal 12 Marla land at a cost of Rs. 18.95 Crores in the Year 2016.

नोट फॉर पैड

*57

झज्जर बस अड्डा झज्जर आगार के अधिकार क्षेत्र में आता है। झज्जर में 6 बेज के बस अड्डे का निर्माण 3 एकड़ 5 कनाल 6 मरला भूमि पर 28.97 लाख रुपये की लागत से वर्ष 1988 में किया गया। झज्जर आगार का 259 बसों का स्वीकृत बेड़ा है। वर्तमान में इस आगार द्वारा हरियाणा रोड़वेज की 117 और किलोमीटर योजना के तहत 31 बसों का संचालन किया जा रहा है। झज्जर से बैजनाथ, धर्मशाला, गंगा नगर, कोटा, जयपुर, दिल्ली, भिवानी और चंडीगढ़ आदि मार्गों पर बसों का संचालन किया जा रहा है। समय बीतने और शहर के समग्र विकास के साथ, बस अड्डे के आसपास का क्षेत्र भीड़भाड़ में आ गया है और ट्रैफिक जाम हो जाता है। यातायात की भीड़ को देखते हुए वर्ष 2016 में बस अड्डे को झज्जर-रोहतक रोड़ पर स्थानांतरित कर दिया गया। इस बारे अवगत करवाया जाता है कि पुराने बस अड्डे की भूमि की हालत खराब नहीं है और विभाग बस अड्डे परिसर के खुले क्षेत्र को नीलामी के माध्यम से आवंटन करके पार्किंग सुविधाओं के लिए उपयोग कर रहा है। विभाग अपने राजस्व को बढ़ाने के लिए पुराने बस अड्डा झज्जर की भूमि के किसी अन्य उपयोग पर भी विचार कर रहा है और माननीय मुख्यमंत्री के अनुमोदन के बाद मामले को पूर्व में ही हरियाणा शहरी विकास प्राधिकरण के साथ उठा चुका है।

यह भी अवगत करवाया जाता है कि झज्जर में 18 बेज के नये बस अड्डे का निर्माण 38 एकड़ 5 कनाल 12 मरला भूमि पर 18.95 लाख रुपये की लागत से वर्ष 2016 में किया गया है।